

## ЭКОНОМИКА УЗБЕКИСТАНА В ПЕРИОД КРИЗИСА

Е.М. Кузьмина,

*кандидат политических наук, руководитель сектора экономического развития постсоветских государств Центра постсоветских исследований Института экономики Российской академии наук*

Узбекистан – страна, обладающая значительным природным и производственным потенциалом. В целом, ресурсы полезных ископаемых республики оцениваются суммой порядка 11 трлн долл. США, из них разведаны лишь 17%. Запасы природного газа составляют 7,8 трлн куб. м., нефти и конденсата – около 1 млрд т. Наряду с углеводородами недра страны богаты медью, ураном, фосфоритами, редкоземельными и драгоценными металлами. Это явилось основой для модернизации национальной экономики. В данной статье мы рассмотрим первые результаты экономических программ Узбекистана и влияние на процессы модернизации мирового кризиса.

**Особенности и факторы докризисного развития страны**

Страна в 2000-е годы развивалась довольно стабильно. Основу для экономического роста создали экспорт (рост цен на газ, хлопок и золото) и привлечение прямых иностранных инвестиций в 2003–2008 гг. В то же время наблюдались постоянный подъем промышленного производства и увеличение ВВП в целом (табл. 1).

С 2005 г. осуществляется переоснащение современной техникой практически всех отраслей экономики – от топливно-энергетической до пищевой. Для реализации проектов, играющих стратегически важную

роль в структурном преобразовании и модернизации экономики страны, формировании производственной инфраструктуры, в 2006 г. создан Фонд развития и реконструкции Узбекистана (ФРРУ), уставный капитал которого составил в 2008 г. свыше 3,2 млрд долл. США. Предприятиям, осуществляющим модернизацию и техническое перевооружение производства, предоставляются налоговые и таможенные льготы, что зафиксировано в Налоговом кодексе страны [1].

Для укрепления промышленности были проведены структурные изменения по многим стратегическим направлениям: топливно-энергетическая база; добыча и переработка цветных и драгоценных металлов; повышение глубины переработки сырья и создание новых производств. Главный приоритет в структурной перестройке был отдан расширению возможностей собствен-

Таблица 1

**Основные показатели социально-экономического развития Узбекистана**

Показатель	2005 г.	2006 г.	2007 г.	2008 г.
ВВП, трлн сум.	15,21	20,75	28,18	36,83
ВВП, млрд долл. *	13,65	17,02	22,30	27,88
ВВП на душу населения, долл.	487	642,3	807,4	960,1
Объем промышленной продукции, млрд долл.	9,1	11,7	14,2	17,0
Объем продукции сельского хозяйства, млрд долл.	4,5	5,9	7,0	7,5
Инвестиции в основной капитал, млрд долл.	2,52	3,1	4,2	6,6
Внешнеторговый оборот, млн долл.	9500,1	11171,4	15712,6	21197,3
Экспорт, млн долл.	5408,8	6389,8	8991,5	11493,3
Импорт, млн долл.	4091,3	4781,6	6728,1	9704,0

\* В пересчете по среднему за год курсу доллара к суму.

Источник. Составлено по данным Госкомстата РУ, Министерства экономического развития РФ.

ного производства готовой продукции в первую очередь в отраслях машиностроения и металлообработки (табл. 2).

Следствием политики экономической модернизации стало увеличение доли промышленности в ВВП страны до 22,3% в 2008 г. (17,5% в 2004 г.). Наиболее интенсивное развитие наблюдалось в электротехнической (38,4%) и автомобильной промышленности (26,2%). Другим итогом проводимой политики стало постепенное снижение доли сырьевого сектора в общей структуре промышленного производства: в 2008 г. она составила 44,2% (в 2007 г. – 46%), хотя наблюдался рост объемов отраслей ТЭК из-за увеличивающегося объема добычи углеводородов [2]. За 2008 г. объем капитальных вложений в нефтегазовый сектор составил 1,32 млрд долл. США, экспорт нефтепродуктов и энергоносителей вырос на 60% [3].

Несмотря на начало мирового кризиса и падение во второй половине 2008 г. цен на медь (на 25%) и сталь (на 27%), стране, согласно национальной статистике, удалось добиться в 2008 г. стабильного функционирования экономики и обеспечить устойчивые темпы ее роста. В 2008 г. валовой внутренний продукт вырос на 9%, темпы роста в промышленности составили 12,7%, в сельском хозяйстве – 4,5%. Вместо предусмотренного дефицита государственного бюджета получен профицит в размере 1,5% к ВВП [4]. Внешнеторговый оборот страны увеличился на 21,4% и достиг 19,07 млрд долл. США, при этом экспорт товаров и услуг возрос на 28,7%

(11,57 млрд долл.) [5]. В структуре экспорта в течение последних лет четко прослеживается устойчивая тенденция роста доли готовой продукции и снижения доли сырьевых отраслей. При этом доля экспорта традиционного для Узбекистана хлопка-волокна снизилась с 20% в 2003 г. до 12% в 2008 г. [4].

Банковская система страны имеет довольно слабую встроенность в мировую финансовую систему. Сумма активов коммерческих банков составила по итогам 2008 г. порядка 12 трлн сумов (6,7 млрд долл.), что, по официальным оценкам, примерно в 2,4 раза превышает объемы привлеченных депозитов и населения, и хозяйствующих субъектов. Для укрепления национальной банковской системы правительство направило на повышение капитализации и увеличение ресурсной базы крупнейших банков страны (Узпромстройбанк, Асака-банк, Пахта-банк, Галла-банк) около 500 млрд сумов (около 360 млн долл.) бюджетных средств и средств ФРРУ [6]. По Указу президента был увеличен уставный фонд Микрокредитбанка на 72 млрд сумов (до 150 млрд сумов) [7].

Определенную стабильность национальной банковской системы в 2008 г. подтвердили и международные рейтинговые агентства. «Moody's» выставила рейтинг «стабильный» сразу по трем позициям: стабильность банковско-финансовой системы, долгосрочный депозитный рейтинг в национальной валюте, долгосрочный депозитный рейтинг в иностранной валюте. Наряду с этим,

Таблица 2

Структурные изменения в промышленности Узбекистана, % к общему объему промышленного производства

Отрасль	1991 г.	2000 г.	2006 г.	2007 г.	2008 г.
Промышленность, всего	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
В том числе:					
электроэнергетика	2,8	9,1	10,0	9,4	8,6
топливная промышленность	3,7	15,0	17,1	18,0	20,1
черная металлургия	–	1,2	2,3	2,4	2,9
цветная металлургия	9,7	10,1	18,6	15,8	12,6
химическая и нефтехимическая промышленность	4,3	5,5	4,9	4,8	5,0
машиностроение, металлообработка	11,6	9,2	13,7	15,0	16,2
лесная, деревообрабатывающая	–	1,4	0,8	0,9	0,8
промышленность стройматериалов	–	5,3	4,0	5,3	4,9
легкая промышленность	39,9	19,5	14,8	14,1	12,9
пищевая промышленность	14,7	14,1	8,7	9,0	10,6
прочие отрасли	13,3	9,6	5,1	5,3	5,4

Источник. Составлено по годовым отчетам Статкомитета Республики Узбекистан.

«Moody's» присвоило положительный рейтинг кредитоспособности Национальному банку внешнеэкономической деятельности и Галла-банку. Международное рейтинговое агентство «Fitch» присвоило рейтинг «стабильный» Пахта-банку, Хамкорбанку, Узпромстройбанку и Асака-банку. Совокупный внешний долг страны на 1 января 2009 г. составлял 13,3% от ВВП, что также характеризуется по международной классификации как «менее чем умеренный».

В 2008 г. девальвация сума оставалась относительно невысокой за счет жесткого контроля и корректировки его уровня Национальным банком. Правительство удерживало высокий курс национальной валюты с помощью введения высоких таможенных пошлин, акцизов, ограничения свободы торговли и искусственного замедления оборота наличной денежной массы. Это приводило к большим диспропорциям в экономике. В связи с этим миссия МВФ в декабре 2008 г. рекомендовала не реагировать на мировой кризис усилением протекционистских мер и применением валютных ограничений.

Общий объем капитальных вложений с учетом иностранных инвестиций в экономику страны составил 6,4 млрд долл. США (не менее 25% от валового внутреннего продукта страны) [8]. В 2008 г. освоено около 1,7 млрд долл. иностранных инвестиций, из них 74% составили прямые инвестиции. Лидирующая роль в инвестировании принадлежала России (36% совокупного объема инвестиций), наращивают инвестиции Китай, Япония. Крупными инвесторами также выступают Швейцария, Малайзия, Великобритания, Германия и Турция [9].

На селе было проведено укрупнение земельных наделов, выделяемых для фермерских хозяйств. По мнению руководства страны, такая мера оптимизирует их возможности при закупках удобрений и техники. В 2008 г. на авансирование производства важнейших видов сельскохозяйственной продукции (при условии закупки государством нового урожая на льготных условиях) было направлено около 1 трлн сумов (711 млн долл.). В 2009 г. на эти цели направлено 1,2 трлн сумов (854 млн долл.) [10]. Почти на 50 тыс. га были увеличены площади под зерновые культуры за счет

сокращения посевов хлопчатника, а также значительно расширены посевы овощных, масличных и других продовольственных культур. В связи с этим объемы производства хлопка-сырца в Узбекистане в 2009 г. сокращены на 200 тыс. т.

### ***Кризисные проявления в экономике и антикризисные меры правительства***

Уменьшение экспортной выручки хозяйствующих субъектов отразилось на их прибыли и рентабельности производства, а следовательно, темпах роста и макроэкономических показателях страны. Правительством был принят ряд мер для нейтрализации воздействия мирового финансового кризиса и преодоления кризисных явлений в национальной экономике.

В ноябре 2008 г. президент И. Каримов подписал указ «О программе мер по поддержке предприятий реального сектора экономики, обеспечению их стабильной работы и увеличению экспортного потенциала» и была принята Антикризисная программа, рассчитанная на 2009–2012 гг. [11]. Ее особенностью стало увязывание антикризисных мер с продолжением курса на модернизацию промышленности страны. Программа включает ряд мероприятий по следующим направлениям.

1. Поддержка и обеспечение стабильной работы предприятий-экспортеров. Программа предусматривает выделение таким компаниям кредитов на пополнение оборотных средств сроком до 12 месяцев по ставке, не превышающей 70% от ставки рефинансирования Центрального банка (14%). Предприятия с иностранными инвестициями, специализирующиеся на производстве готовой продукции, до конца 2011 г. освобождены от уплаты всех налогов и сборов, кроме налога на добавленную стоимость. Также предусматривается ограничение повышения цен на энергоносители и создание специальных и свободных экономических зон [12]. Для поддержания экспорта легковых автомобилей внедряется механизм предоплаты экспортных поставок легковых автомобилей путем предоставления ресурсов российским дистрибьюторам «Дженерал Моторс Узбекистан». Коммерческие банки увеличили с 90 до 120 дней срок дей-

ствия гарантий, предоставляемых текстильным предприятиям при покупке хлопка-волокна у внешнеторговых компаний [13].

2. Стимулирование внутреннего спроса. В этих целях предусматривалось расширение в 3,5-4 раза объема выпуска современной конкурентоспособной экспортно-ориентированной и импортозамещающей продукции. Отечественным производителям предоставляются ценовые преференции в размере до 20% при участии в конкурсных торгах, осуществляемых в рамках государственных закупок товаров и услуг.

3. Стимулирование роста инвестиционной активности реального сектора экономики. За счет бюджетных ресурсов продолжен курс на увеличение капитализации банков, а также увеличение до контрольного пакета долей министерства финансов и ФРРУ в крупнейших коммерческих банках страны – Узпромстройбанке, Пахта-банке и Галла-банке [14].

4. Модернизация электроэнергетики, сокращение энергоемкости и внедрение системы энергосбережения.

5. Усиление поддержки малого бизнеса за счет расширения доступа к кредитам и увеличения максимального срока их выдачи до 18 месяцев; открытия кредитных линий Узнацбанку, Асака-банку, Узпромстройбанку и Пахта-банку для финансирования малого бизнеса; увеличения налоговых льгот; сокращения количества проверок хозяйствующих субъектов [13].

6. Развитие экспортного потенциала и содействие в продвижении отечественной продукции на внешние рынки. Правительство страны намерено создать транснациональный центр логистики (хаб) на базе аэропорта г. Навои, специальный экономический район на территории Бухарской, Навоийской и Самаркандской областей и свободной индустриальной зоны «Навои» [15].

7. Развитие транспортной инфраструктуры и системы общественных работ: реализация проекта «Узбекская национальная автомагистраль» со строительством 4-полосной международной автомобильной дороги I категории; расширение масштабов реконструкции и капитального ремонта дорог местного значения; разработка и реализация программы модернизации и

технического перевооружения железнодорожного транспорта на 2009–2012 гг.

8. Расширение масштабов жилищного строительства, создание сети специализированных предприятий и организаций по реконструкции и ремонту жилищного фонда.

9. Дополнительные меры по расширению производства продовольственной продукции. Создание при областных хокимиятах специализированных компаний по авансированию, закупке, транспортировке, хранению и оптовой реализации плодово-овощной продукции и картофеля.

В целях реализации антикризисной программы 31 декабря 2008 г. вышли Постановления Кабинета министров «О мерах по обеспечению кредитной поддержки предприятий и инвестиционной активности в сфере реального сектора экономики», «О дополнительных мерах по реструктуризации задолженности предприятий-экспортеров», «О дополнительных мерах по финансовой и кредитной поддержке предприятий-экспортеров».

13 февраля 2009 г. было принято решение Кабинета Министров «Об итогах социально-экономического развития республики в 2008 году и важнейших приоритетах устойчивого развития экономики в 2009 году», где определены важнейшие приоритеты программы социально-экономического развития страны на 2009 г., соответствующие антикризисной программе, принятой ранее [16].

К марту 2009 г. разработана и принята Программа мер по модернизации, техническому и технологическому перевооружению производства на 2009–2014 гг. [17] с бюджетом в 42,518 млрд долл. США. Это позволит руководству страны не только провести мероприятия по преодолению последствий кризиса, но и создать новые и модернизировать стратегически важные производства, что, в свою очередь, приведет к созданию новых рабочих мест. Источниками финансирования Программы являются: собственные средства предприятий, ФРРУ, кредиты банков, иностранные инвестиции и кредиты.

Инвестиционная программа на 2009 г. предусматривала реализацию: 7 проектов с привлечением средств ФРР Узбекистана; 47 проектов за счет иностранных инвести-

ций и кредитов под гарантии правительства; 99 проектов за счет собственных средств, из которых 85 проектов в рамках программ модернизации, технического и технологического перевооружения [18]; 39 проектов за счет привлечения прямых иностранных инвестиций и кредитов. Кроме того, одобрен Сводный перечень перспективных инвестиционных предложений, подлежащих проработке в 2009 г., в состав которого входят 100 проектов [19]. В структуре источников Программы доля иностранных инвестиций и кредитов составит 64%. Причем их преобладающая часть фокусируется на секторах, связанных с доступом к сырьевым ресурсам.

С мая 2009 г. вступило в силу Положение о Фонде модернизации и новых технологий органов хозяйственного управления и предприятий. К существующим государственным преференциям добавились новые. Средства, которые будут выделяться из фонда модернизации и новых технологий, освобождены от уплаты практически всех налогов, кроме единого социального платежа. Расширены льготы и для научных организаций: до 2013 г. они освобождаются от уплаты налогов как при выполнении Государственной научно-технической программы, так и хозяйственных работ [20].

В рамках ярмарок инновационных идей, технологий и проектов 2008–2009 гг. было подписано свыше 740 договоров и протоколов намерений на общую сумму 34,4 млрд сумов. В настоящее время в фазе активной работы находится 288 договоров на сумму 10,3 млрд сумов. Реализовано и завершено 151 соглашение [21].

Широкомасштабной программой по совершенствованию системы учета и контроля потребления электрической энергии предусмотрено оснащение объектов энергетики, всех хозяйствующих субъектов и установок

потребителей бытового сектора современными электронными приборами учета [22].

По данным Агентства по развитию финансового сектора Центрального банка Узбекистана, в 2009 г. банки выделили субъектам малого бизнеса и частного предпринимательства микрокредитов на 120 млрд сумов больше, чем в 2008 г. На начало 2010 г. в стране осуществляли деятельность 103 кредитных союза, 32 микрокредитные организации. Сумма микрокредитов, выделенных данными небанковскими кредитными организациями, в 2009 г. превысила 193 млрд сумов [12].

Официальная статистика говорит о позитивном, в целом, развитии экономики страны в 2009 г. (табл. 3).

Фонд реконструкции и развития Узбекистана к концу 2009 г. аккумулировал более 4,7 млрд долл. США валютных средств [24].

По данным ЦБУ, суммарные активы коммерческих банков увеличились на 30% и составили 10,28 млрд долл. США. Ставка рефинансирования Центробанка поддерживалась на уровне 14% годовых. Власти сдерживали девальвацию путем ограничения оборота наличных денег и конвертации национальной валюты по текущим платежам. ЦБУ ужесточил контроль на валютном рынке, потребовав продажи ему непотраченной в течение недели валюты Национального банка ВЭД Республики Узбекистана

Таблица 3  
Основные макроэкономические показатели Узбекистана в 2009 г.

Показатель	Ед. измерения	2009 г.	% к 2008 г.
ВВП	млрд сум.	48097,0	108,1
	млрд долл.	31,8	
ВВП на душу населения	долл.	1136,4	118,4
Продукция промышленности	млрд сум.	28009,3	109,0
	млрд долл.	18,5	
Продукция сельского хозяйства	млрд сум.	12642,6	105,7
	млрд долл.	8,4	
Инвестиции в основной капитал	млрд сум.	12531,9	124,8
	млрд долл.	8,3	
Перевозки грузов	млн т	1095,7	113,4
Розничный товарооборот	млрд сум.	16488,9	116,6
Внешнеторговый оборот	млн долл.	21209,6	100,1
Экспорт	млн долл.	11771,3	102,4
Импорт	млн долл.	9438,3	97,3

Источник. Составлено по данным [32; 40].

тан. Это позволило удерживать уровень цен потребительских товаров в заданных пределах (7,4%). Изменилась структура кредитного портфеля банков: доля внешних заимствований сократилась с 54% в 2000 г. до 16% в 2009 г. [25].

На пополнение уставных капиталов ведущих банков было дополнительно выделено свыше 500 млрд сумов (порядка 327 млн долл. США) государственных средств. Крупнейшие вливания, согласно постановлениям президента, направлены в Халк банк (Народный банк), который увеличил уставный фонд с 10 до 100 млрд сумов, а затем еще до 200 млрд сумов в течение четырех лет. Асака-банк увеличил капитал на 293,4 млрд сумов, которые выделили Министерство финансов, ФРРУ и «Узавтопром». По итогам 2009 г. доля государства в этих банках увеличилась до 85,7%.

Размещением в рамках государственной Антикризисной программы также стал выпуск акций ОАКБ «Кишлок Курилиш Банк» (Сельхозстройбанк) на 36 млрд сумов. В начале 2010 г. банк опубликовал prospect эмиссии еще на 100 млрд сумов.

Если исключить из расчетов активы и капитал крупнейших в стране НБ ВЭД РУз и ГАКБ «Асака», то доля государства в капитале остальных банков увеличилась с 15,7 до 56,4%, или более чем в три раза. Приблизительно такая же ситуация наблюдается и по активам банков [26].

Правительство Узбекистана утвердило дополнительный список инвестиционных проектов на 2009–2014 гг. общей стоимостью 417 млн долл. США. В данный список вошли девять новых инвестпроектов, реализация которых будет значительно ускорена в ближайшие два года. Самый крупный проект планируется осуществить в автомобильной отрасли – расширение производства узлов и компонентов автомобильных двигателей стоимостью 310 млн долл.

Оценки действий правительства страны неоднозначны. Некоторые эксперты сомневаются в реалистичности официальных показателей. Standard & Poor's отнесло Узбекистан в девятую (предпоследнюю) группу рисков банковской системы [27]. Moody's понизило рейтинг кредитных показателей банковской системы страны со

«стабильного» на «негативный»: доля проблемных кредитов к концу 2009 г. достигла 12% от общего объема кредитов. Госдеп США называл уровень инфляции в стране в 20–22% [28]. За год сум по курсу ЦБУ по отношению к доллару подешевел на 8,5% (с 1393 до 1511), а на «черном рынке» – на 36–37,6% (до 2050) [29]. Азиатский банк развития (АБР) заявил, что успешными оказались менее половины проектов по созданию малых предприятий и лишь половина из них вовремя расплатилась с кредитами\*.

Зам. директора-распорядителя МВФ Н. Синохара в мае 2010 г. в Ташкенте отметил: «Узбекистан продемонстрировал устойчивость в ситуации всемирного экономического кризиса, в первую очередь, благодаря дальновидной политике властей, которая позволила им аккумулировать значительные ресурсы для поддержания экономического роста в этот период». Он особо подчеркнул, что правительству удалось свести к минимуму уязвимость национальной экономики за счет «крайне осторожного подхода к осуществлению займов на международных финансовых рынках» [30].

Объем внешнеторгового оборота в 2009 г. составил 21,2 млрд долл. США, оставшись практически на уровне 2008 г. Экспорт увеличился на 2,4% до 11,8 млрд долл., в основном за счет роста на 42,2% объема вывоза энергоносителей (34,2% в общем объеме экспорта) и на 39,0% – продовольственных товаров (6%). При этом резко сократился экспорт отраслей машиностроения (-61,6%), металлургии (-27,3%), хлопка-волокна (-5,1%). Импорт уменьшился на 2,3% до 9,4 млрд долл. за счет сокращения импорта химической продукции на 7,3%, металлов – на 19,7, энергоносителей и нефтепродуктов – на 17, машин и оборудования – на 4,1%. Крупнейший внешнеторговый партнер – Россия (21%, что на 0,8 п.п. больше, чем год назад), на второй позиции – Китай (9,7% против 6,8% в 2008 г.).

По официальным данным, в 2009 г. объем прямых иностранных инвестиций в экономику страны составил 3487,5 млрд сумов, или 2307,46 млн долл. США (66,9%

\* АБР инвестировал в национальные банки Узбекистана 47,9 млн долл. на предоставление кредитов на создание малых предприятий.

по сравнению с 2008 г.), из них иностранные инвестиции и кредиты под гарантию правительства – 570,6 млрд сумов, или 37,753 млн долл. (14,8%) [31]. В рамках Региональных инвестиционных программ (без учета проектов Государственной инвестиционной программы) привлечено 392 млн долл. ПИИ (60,6% от всех ПИИ), иностранных кредитов – 37,8 млн долл. Основная доля приходится на Швейцарию: 147,4 млн долл., или 37,6% [37].

Наиболее крупные инвестиционные проекты в Узбекистане осуществляют Россия (5,3 млрд долл., или 35,3%), Китай (3,6 млрд долл., или 23,9%), Корея (2,3 млрд долл., или 15,7%), страны ЕС (около 1 млрд долл., или 6,4%), Япония (279,3 млн долл., или 1,9%), США (52 млн долл., или 0,3%) [33]. Инвестиции в основном вложены в такие сферы, как ТЭК, связь, химическая, пищевая, легкая промышленность, автомобилестроение, транспорт и промышленность строительных материалов.

**Экономическая ситуация в первой половине 2010 г.**

В первом полугодии 2010 г. экономика страны работает достаточно стабильно. Данные официальной статистики говорят о положительной динамике экономических показателей (табл. 4).

Уровень инфляции в январе–июне 2010 г. составил 4,0%. В январе–июне 2010 г. прирост валового внутреннего продукта по сравнению с аналогичным периодом 2009 г. составил 8%, объемов производства промышленной продукции – 8, производства потребительских товаров – 11,8, сельского хозяйства – 6,9, строительных работ – 11,5, розничного товарооборота – 10,3, услуг – 10,9%.

Правительству республики удалось стабилизировать национальную банковскую систему. В результате

рейтинговое агентство «Moody's» в начале осени 2010 г. изменило прогноз развития банковской системы Узбекистана с «негативного» на «стабильный». По данным авторов отчета по стране, «уровень капитализации банков заметно повысился с периода 2008 г. благодаря правительственным вливаниям денежных сумм общим объемом 400 млрд сумов (порядка 300 млн долл. США) в капитал ряда крупнейших банков. Вкупе со способностью банков генерировать стабильный доход это создает достаточный запас прочности для покрытия кредитных и инвестиционных потерь и одновременно поддержания роста кредитования, который, как ожидается, составит 15–20% в годовом исчислении в течение последующих 12–18 месяцев» [34]. Однако Агентство считает, что в банковской системе Узбекистана сохраняются уязвимые места. Например, рейтинг финансовой устойчивости (РФУБ) узбекских банков находится на уровне E+, и его повышение маловероятно, поскольку в системе сохраняются структурные недостатки.

В целях неинфляционного стимулирования внутреннего спроса на продукцию отечественных производителей утверждена Программа локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации на 2010 г. [35].

В марте проведена III Республиканская ярмарка инновационных идей, технологий и проектов, в ходе которой было зак-

Таблица 4  
Основные макроэкономические показатели в I полугодии 2010 г.

Показатель	млрд сум.	млрд долл.*	% к январю–июню 2009 г.
Валовой внутренний продукт	24167,6	15,0	108,0
Промышленная продукция	15441,1	9,6	108,0
Потребительские товары	4828,0	3,0	111,8
Производство сельского хозяйства	6081,3	3,8	106,9
Инвестиции в основной капитал	7099,3	4,4	104,8
Строительные работы	3936,0	2,4	111,5
Грузооборот, млрд т-км	35,2	–	94,0
Пассажиروоборот, млрд пасс.-км	35,7	–	109,1
Розничный товарооборот	9588,9	6,0	110,3
Платные услуги	3390,4	2,1	112,0
Внешнеторговый оборот	–	9,8	99,2
экспорт	–	6,2	114,3
импорт	–	3,6	81,1

\* Рассчитано по курсу национальной валюты (1 долл. США – 1610 сумов).  
Источник: [41].

лючено 456 соглашений на закупку новой продукции и технологий на общую сумму 10,6 млрд сумов и 125 протоколов намерений на разработку инновационной продукции в 2010–2012 гг. на 3,9 млрд сумов [36].

### *Сценарии и перспективы развития узбекской экономики*

Учитывая невысокую интегрированность экономики страны в мировые экономические процессы, Узбекистан находится в относительно хорошем положении для преодоления проблем мирового финансового кризиса и продолжения экономических реформ. У страны есть ряд преимуществ. Его экспорт, в целом, базируется на сравнительно стабильных товарах. Кризис хоть и затронул финансовую сферу, но она слабо развита, как неразвита и деятельность иностранного капитала. Сохраняя жесткий контроль над инфляцией и процентными ставками, правительство смогло удержать цены на продовольствие. Прогноз о возможности социальных волнений, которые могли быть спровоцированы ситуацией с мигрантами в России и Казахстане, их возвращением на родину и сокращением денежных поступлений, не оправдался. Денежные переводы мигрантов хоть и сократились, но оказались выше, чем предполагалось. Произошел и возврат части трудовых мигрантов, в большей степени из Казахстана, но это привело не к вспышке напряженности, а к перераспределению миграционных потоков, частично в Киргизию и Россию.

Зам. директора-распорядителя МВФ Н. Синохара, положительно оценив существующую динамику развития экономики страны, сказал: «В ситуации постепенного выхода мировых держав из кризиса и улучшения ситуации в регионе можно ожидать, что экономический рост в стране будет продолжаться устойчивыми темпами в 2010 году» [30].

Согласно прогнозам Азиатского банка развития, рост валового внутреннего продукта Узбекистана в 2010 г. составит 8,5%. Главными факторами роста, по мнению аналитиков банка, станут восстановление экономики основных торговых партнеров Узбекистана, активная промышленная политика и увеличение объемов экспорта и при-

тока инвестиций. Благоприятными будут и мировые цены на основные статьи экспорта страны [37].

Исходя из реализуемых в стране инвестиционных программ и предпринимаемых правительством антикризисных мер, можно дать достаточно оптимистичный прогноз развития экономики в ближайшей перспективе.

Узбекистан планирует освоить в 2010 г. иностранных инвестиций в объеме 2,985 млрд долл. по 99 инвестиционным проектам. Эти данные утверждены постановлением Президента И. Каримова в Инвестиционной программе республики на 2010 г. [38].

Крупные инвестиции ожидаются в топливно-энергетический сектор: намечено освоение 2,28 млрд долл. США по 26 проектам, из них за счет прямых инвестиций зарубежных компаний 2,045 млрд долл. по 22 проектам. Так, китайская CNPC инвестирует 883,6 млн долл. в строительство узбекского участка второй очереди газопровода «Туркменистан–Китай» общей стоимостью 2,98 млрд долл. Российская компания «ЛУКОЙЛ» инвестирует 473,4 млн долл. в реализацию двух Соглашений о разделе продукции (СРП). Малайзийская Petronas планирует в 2011 г. приступить к добыче углеводородов в рамках двух СРП стоимостью 1,16 млрд долл. Компания предполагает инвестировать 100 млн долл. в разработку месторождений на Устюрте. В сентябре 2010 г. Petronas подписал второе СРП – по добыче газа на месторождениях в Сурхандарьинской области. Инвестиции в данный проект в 2010 г. прогнозируются на уровне 100 млн долл. США.

В соответствии с инвестиционной программой, в проведение геологоразведочных работ по 7 проектам иностранные компании должны инвестировать в 2010 г. 230,8 млн долл. США. ОАО «Газпром» вложит 120 млн долл. в завершение геологоразведки в Устюртском регионе. Китайская CNODC в 2010 г. продолжит разведку на 5 нефтегазоносных блоках и намерена вложить 58 млн долл. Консорциум инвесторов в составе «Узбекнефтегаз», «ЛУКОЙЛ Оверсиз», Petronas, корейской KNOС и CNPC завершит геологоразведку на узбекской части Аральского моря на условиях СРП. В 2010 г. на эти цели будет направлено 17 млн долл.



В электроэнергетике Узбекистана в 2010 г. планируется освоить 235,1 млн долл. США в ходе реализации 4 проектов. Компания «Узбекэнерго» в начале 2011 г. завершит строительство высоковольтной линии 500 кВ Сырдарьинская ТЭС – ПС «Согдиана» стоимостью 53,7 млн долл. за счет средств Исламского банка развития. Эксимбанк Китая кредитует строительство внешнего электроснабжения Ташкента общей стоимостью 26,4 млн долл.

ОАО «Узбекуголь» в 2010 г. планирует приступить к модернизации Ангренского угольного разреза стоимостью 120,4 млн долл. США в рамках кредитной линии китайского Эксимбанка. Международный консорциум в составе словацкой Sinecta и канадской Lavalin продолжит модернизацию Ташкентской ТЭС стоимостью 220 млн долл. за счет кредита Японского банка международного развития (JBIC). В 2010 г. по этому проекту планируется освоить 156 млн долл.

В текстильной промышленности Узбекистана в 2010 г., согласно программе, планируется освоить 104,8 млн долл. прямых иностранных инвестиций по 12 проектам.

В сфере связи намечено освоить 62,1 млн долл. по 4 проектам, из которых 60,5 млн долл. составят вложения операторов сотовой связи. В частности, ИП «Уздунробита» («дочка» российской МТС) планирует инвестировать в развитие сети 10 млн долл., ООО «Юнител» («дочка» Вымпелкома) – 13,5 млн долл., ООО Coscom (контролируется TeliaSonera) – 37 млн долл.

В химической промышленности российский Западно-Уральский машиностроительный концерн и китайская CITIC завершат строительство Дехканабадского завода калийных удобрений на юге страны стоимостью 123,7 млн долл. (2 млн долл. в 2010 г.). Корейская ISU Corp приступит к строительству ПВХ-завода на базе ОАО «Навоиазот» стоимостью 180 млн долл. (10 млн долл. в 2010 г.).

В секторе производства строительных материалов за счет иностранных инвестиций намечено освоить 53,1 млн долл. по 4 проектам. В частности, германская Knauf завершит строительство завода по производству гипсокартонных плит стоимостью 48 млн долл. (16 млн долл. в 2010 г.). В

транспортной инфраструктуре в 2010 г. планируется освоить иностранные инвестиции в размере 150,4 млн долл.

В III квартале 2010 г. СП «General Motors Uzbekistan» начнет серийное производство нового автомобиля класса «А» – Chevrolet M300 (аналог Chevy Matiz M 300). Общая стоимость проекта 124,4 млн долл., мощность производства составляет до 50 тыс. автомобилей в год, из которых 20 тыс. планируется отправлять на экспорт. Финансирование проекта будет осуществляться за счет заемных средств учредителей СП и собственных средств АК «Узавтопром» [39].

Таким образом, Узбекистан будет продолжать модернизацию экономики за счет собственных средств и иностранных кредитов. При этом большая часть прямых иностранных инвестиций вкладывается в ТЭК страны и инфраструктурные проекты.

## ЛИТЕРАТУРА

1. Президент Узбекистана увеличил с трех до пяти лет возможность снижать налогооблагаемую базу при модернизации производства // Туркистон-пресс. 2010. 13 янв.
2. <http://www.fundeh.org/projects/37/>
3. *Макроэкономика: тенденции 2008 года.* Доклад «Essential Advisory Group». 2009, март, с.7. Режим доступа: [http://ei.uz/index.php?option=com\\_content&view=article&id=115%3A-08-&catid=14%3Aessential-industry-report&Itemid=37&lang=ru](http://ei.uz/index.php?option=com_content&view=article&id=115%3A-08-&catid=14%3Aessential-industry-report&Itemid=37&lang=ru)
4. *Каримов И.А.* Мировой финансово-экономический кризис, пути и меры по его преодолению в условиях Узбекистана. Ташкент, 2009, март. Режим доступа: [http://press-service.uz/#ru/content/kn\\_2/mirfin/](http://press-service.uz/#ru/content/kn_2/mirfin/)
5. [http://www.stat.uz/STAT/2008year/doklad\\_rus.pdf](http://www.stat.uz/STAT/2008year/doklad_rus.pdf)
6. *ИА REGNUM.* 2009. 7 апр.
7. <http://uza.uz/ru/business/5863/>
8. Доклад Президента И. Каримова на заседании Кабинета Министров, посвященном итогам социально-экономического развития страны в 2008 г. и важнейшим приоритетам экономической программы на 2009 г. Режим доступа: [http://www.press-service.uz/ru/news/archive/dokladi/#ru/news/show/dokladi/dalneyeshaya\\_modernizaciya\\_i\\_obnovlenie/](http://www.press-service.uz/ru/news/archive/dokladi/#ru/news/show/dokladi/dalneyeshaya_modernizaciya_i_obnovlenie/)
9. <http://www.uzbekistan.org.ua/ru/uzbekistan/independence17/536.html>
10. [www.regnum.ru/news/1125039.html](http://www.regnum.ru/news/1125039.html)
11. <http://uza.uz/ru/documents/4661/>

12. В Узбекистане предприятиям-экспортерам реструктуризируют долги // Turkiston-press news. 2009. 17 февр.
13. С кризисом Узбекистан борется льготами и снижением энергоемкости // Turkiston-press news. 2009.16 февр.
14. Постановление Кабинета Министров «Об утверждении Положения о порядке открытия Фондом реконструкции и развития Республики Узбекистан кредитных линий коммерческим банкам для софинансирования инвестиционных проектов» от 10 марта 2009 года № 61. Собрание законодательства Республики Узбекистан 2009. № 10-11. Режим доступа: [http://www.lex.uz/ru/izd/sobranie/2009/s2009\\_10-11.html](http://www.lex.uz/ru/izd/sobranie/2009/s2009_10-11.html)
15. Приложение № 1 к Указу Президента РУз от 28.11.2008 г. № УП-4058. Программа мер по поддержке предприятий базовых отраслей реального сектора экономики, обеспечению их стабильной работы и увеличению экспортного потенциала // Собрание законодательства Республики Узбекистан. 2008. № 49. С. 477.
16. Об итогах социально-экономического развития республики в 2008 году и важнейших приоритетах устойчивого развития экономики в 2009 году // UzReport Daily. 2009. 17 февр.
17. Постановление Президента Республики Узбекистан № ПП-1072 от 12 марта 2009 г. Режим доступа: <http://nalog.uz/Lists/news-nalog/Message/1637-02-B/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%A0%D0%A3%D0%97%20%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%97%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%90%20%D0%9D%D0%90%2020092014%20%D0%93%D0%9E%D0%94%D0%AB.doc>
18. *Essential Markets Weekly*. 12.01.2009 – 16.01.2009, с. 7. Режим доступа: [http://ei.uz/index.php?option=com\\_content&view=article&id=104%3Aessential-markets-weekly-12-16-2009-&catid=13%3Aessential-weekly&Itemid=36&lang=ru](http://ei.uz/index.php?option=com_content&view=article&id=104%3Aessential-markets-weekly-12-16-2009-&catid=13%3Aessential-weekly&Itemid=36&lang=ru)
19. <http://mineconomy.uz/ru/node/284>
20. [http://www.ut.uz/rus/obshestvo/innovaii\\_prostie\\_resheniya\\_slojnix\\_zadach.mgr](http://www.ut.uz/rus/obshestvo/innovaii_prostie_resheniya_slojnix_zadach.mgr)
21. [http://www.ut.uz/rus/obshestvo/innovaii\\_prostie\\_resheniya\\_slojnix\\_zadach.mgr](http://www.ut.uz/rus/obshestvo/innovaii_prostie_resheniya_slojnix_zadach.mgr)
22. Рудакова В. Инновации в энергетическом секторе // Информационное агентство УзА. 2010. 19 янв. Режим доступа: <http://www.uzembassy.ru/7071.htm>
23. <http://www.allmedia.ru/newsitem.asp?id=872969>
24. <http://www.uzdaily.uz/articles-id-2109.htm>
25. Президент Узбекистана оценил работу банков // Туркестон-пресс. 2010. 2 февр.
26. [http://avestagroup.com/lib/special/10/Special\\_report\\_Banks\\_100112r.pdf](http://avestagroup.com/lib/special/10/Special_report_Banks_100112r.pdf)
27. Рич Л. Узбекистан: Международные институты придерживаются скептического мнения об узбекской экономике. Режим доступа: <http://russian.eurasianet.org/node/30905>
28. *Евразийский вестник*. 2009. № 93. С. 26.
29. Шарифов О. Узбекистан: падал прошлогодний сум. Режим доступа: <http://www.ferghana.ru/article.php?id=6442>
30. МВФ высоко оценил пакет антикризисных мер Узбекистана и озвучил благоприятный прогноз развития экономики страны на 2010 г. Режим доступа: <http://www.prime-tass.ru/news/0/%7B4A14D3E9-1137-4CB5-81BB-603A11CFA253%7D.uif>
31. Основные показатели социально-экономического развития Республики Узбекистан в 2007–2009 гг. Режим доступа: <http://www.stat.uz/STAT/index.php?lng=2&article=130>
32. Постановление Президента Республики Узбекистан № ПП-1072 от 12 марта 2009 г. Собрание законодательства Республики Узбекистан 2009. № 10-11. Режим доступа: [http://www.lex.uz/ru/izd/sobranie/2009/s2009\\_10-11.html](http://www.lex.uz/ru/izd/sobranie/2009/s2009_10-11.html)
33. Информация о ходе реализации проектов Региональных инвестиционных программ на 2009 год (по состоянию на 01.01.2010 г.). Режим доступа: [http://www.mfer.uz/inostrannie\\_investiit/informaiya\\_o\\_xode\\_realizaii\\_proektov/](http://www.mfer.uz/inostrannie_investiit/informaiya_o_xode_realizaii_proektov/)
34. AFS-Research. Инвестиционный бюллетень. Банки и финансы. Еженедельный обзор. 2010. 6 сент. С. 3. Режим доступа: [http://site.securities.com/search/search.html?prods=UZ&langs=ru&langs=en&ptyp=&scope=&indu\\_search=&indu=&styp=&pc=UZ&sv=EMIS&profile=1&query\\_entry=advanced&search\\_mode=1&keyword=AFS&sort\\_by=Date&min\\_score=&rpp=100&range=365&fromdate=&todate=&display=1&abstract=1&hide\\_abstract=0](http://site.securities.com/search/search.html?prods=UZ&langs=ru&langs=en&ptyp=&scope=&indu_search=&indu=&styp=&pc=UZ&sv=EMIS&profile=1&query_entry=advanced&search_mode=1&keyword=AFS&sort_by=Date&min_score=&rpp=100&range=365&fromdate=&todate=&display=1&abstract=1&hide_abstract=0)
35. [http://norma.uz/publish/doc/text53277\\_obzor\\_novyh\\_dokumentov\\_sostavlen\\_29\\_marta\\_2010\\_g](http://norma.uz/publish/doc/text53277_obzor_novyh_dokumentov_sostavlen_29_marta_2010_g)
36. *Uzbekistan Daily* (UzDaily.com). 2010. 30 апр.
37. По прогнозам АБР, экономический рост в Узбекистане в 2010 году составит 8,5%. Режим доступа: [http://www.uzembassy.ru/Economy\\_news45.htm](http://www.uzembassy.ru/Economy_news45.htm)
38. Узбекистан планирует в 2010 г. освоить \$3 млрд иностранных инвестиций. Режим доступа: <http://www.export.by/?act=news&mode=view&id=14920>
39. <http://www.regnum.ru/news/1172847.html>
40. [http://www.economy.gov.ru/minec/activity/sections/foreigneconomicactivity/cooperation/economicsng/doc20100820\\_05](http://www.economy.gov.ru/minec/activity/sections/foreigneconomicactivity/cooperation/economicsng/doc20100820_05)
41. <http://www.stat.uz/STAT/index.php?lng=2&article=27>

Материал поступил 5.10.2010 г.